"บรรดากิจการใด ๆ ในกรุงสยามสำหรับผู้ดีไทย ที่ควรทำเพื่อหาเลี้ยงชีพ ฤาเพื่อใช้ทุนให้สืบผลอันมั่นคงในปัจจุบัณนี้ยากจะมีดีเสมอการค้าที่ดิน และที่ดินในสมัยนี้ก็ยากจะมีผลเสมอนที่นาทำให้ชาวนาเช่าทำ . . ."<sup>2</sup>

จะเห็นว่าผู้เช่าเริ่มถูกเอาเปรียบในการเช่า และนอกจากนี้ภาษีค่านาผู้เช่า ก็ต้องเป็นผู้รับภาระอีกดังในมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติลักษณะเก็บเงินอากรค่านา พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) ระบุว่า "ผู้ทำนาจะต้องเสียค่านา . . . แต่ถ้าพนักงาน เก็บค่านา จากผู้ทำไม่ได้ เจ้าของนาเป็นผู้รับผิดชอบที่จะต้องเสียค่านา" ซึ่งมีช่องโหว่ให้เจ้าของที่ดิน ผลักภาระภาษีได้ ม.ร.ว. เสณีย์ ปราโมช ได้บันทึกไว้ที่ท้ายคำพิพากษาฎีกาที่ 867/2478 ว่า "พระราชบัญญัติลักษณะเงินค่านา ร.ศ. 119 มาตรา 12 คงอาศัยหลักเบื้องต้นว่าประโยชน์ได้แก่ใคร คนนั้นมีหน้าที่ซึ่งได้เก็บค่านาจากผู้ทำก่อน ซึ่งในสมัยที่การทำนาเป็นการลงทุนลงแรงได้ประโยชน์จริงก็ได้อยู่ แต่มาในสมัยที่การทำนาเป็นอาชีพหลักสำหรับใช้หนี้เขาอย่างเดี๋ยวนี้ ทำให้หน้าคิดว่าไม่มีอะไรดีกว่านี้หรืออย่างไร เจ้าของนาก็ได้ประโยชน์จากค่าเช่าเก็บจากผู้ทำนาเหมือนกัน เหตุใดจึงไม่เก็บค่านาเอาโดยตรงบ้าง"<sup>3</sup>

<sup>1</sup> หจข., ร 5 กษ, แผนกหนังสือเก่า, เล่มที่ 92 เรื่องที่ 4017 หนังสือเจ้าพระยา- เทเวศร์วงศ์วิวัฒน์ กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 วันที่ 27 ตุลาคม ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445).

<sup>2</sup> หจข. รษ กษ แผนกเพาะปลูก, เล่มที่ ง. 15 เรื่องที่ 25 ลายพระหัตถ์พระเจ้า- น้อยยาเธอ กรมหมื่นนราธิปประพันธ์พงศ์ กราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 วันที่ 18 ตุลาคม ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442).

<sup>3</sup> ธรรมสาร เล่ม 19 พ.ศ. 2478, หน้า 1478-9.

ขณะที่เจ้าของที่ดินมีฐานะมั่งคั่งขึ้น ชาวนาผู้เช่าก็ยากจนลงเป็นลำดับ ประกอบกับ การทำการเกษตรยังขึ้นอยู่กับธรรมชาติ ซึ่งทำให้เกิดความเสียหายเสมอโดยเฉพาะในสมัย ปลายรัชกาลที่ 5 ต้นรัชกาลที่ 6 เกิดภัยธรรมชาติหลายครั้ง